
 کلیات   – فصل اول  
 شود: نامه به شرح زیر تعریف می ها و اصطلاحات بکار برده شده در این آئین واژه  –1 ماده

 سازمان امور مالیاتی کشور  سازمان: -الف

  های مستقیم قانون مالیات  قانون: -ب

 مالیات بر ارزش افزوده   دائمی قانون   ق.م.ا: -ج

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان قانون پایانه  ق.پ: -د

 شود. های کاری می واحد سازمانی مشخصی است که شامل تقسیمات کوچکتری به نام حوزه  اداره امور مالیاتی: -هـ

 دهند. ی کاری را می حوزه سنخ و منسجم تشکیل یک  یک یا چند وظیفه یا فرآیند تخصصی مالیاتی هم  حوزه کاری: -و

دی از پایگاه  ؤ اظهارنامه مالیاتی استت که بر استاف فعالیت و یا اعلاتات اقتصتادی کسته شتده م   اظهارنامه برآوردی:  -ز

ها حستتته مورد ، درآمد مشتتتمو   ها، معتافیتت ه نتدیان و حداقل حاوی اعلاتات هویتی، فروش و درآمدها، هزی ؤ اعلاتات م 

 مالیات و مالیات می باشد. 

 . شود می   تعریف   ایران   حسابداری   استانداردهای   اساف   بر   که   است   ارزشی  :منصفانه ارزش -ح

ماده    2مراجعه و بازدید از محل فعالیت فعالان اقتصادی توسط ماموران مالیاتی یا در اجرای تبصره  :  واحدیابی میدانی -ط
آزمایی و اتتبارستنجی اقامتگاه قانونی اشتخاو و محل  راستتی قانون توستط بخ  ییر دولتی به منوور شتناستایی،    219

 گردد. فعالیت آنان و ... که منجر به شناسایی مؤدیان جدید، اصلاح و تکمیل اعلاتات مؤدیان می 

 و تشکیل پرونده اشخاص مشمول در نظام مالیاتی نام  ثبت   ، شناسایی   - فصل سوم 

های  نوع فعالیت یا فعالیت  قانونی،  اقامتگاه  یا  و  فعالیت  محل  مالیاتی،  نوام اشخاو مشمو  در  هویت  شناخت  - 18  ماده

( ماده  3نامه اجرایی تبصره ) در اجرای آیین   ها آن   مالیاتی   منابع   سایر   همچنین شناسایی   ها، شروع و خاتمه فعالیت   اقتصادی، 
 . گیرد می   انجام   نام و تشکیل پرونده ثبت   شناسایی،   کاری   ( قانون در حوزه 169) 

 : است   موظف   نام و تشکیل پرونده ثبت   شناسایی،   کاری   حوزه   -19 ماده

و سایر منابع  میدانی  با استفاده از اعلاتات پایگاه اعلاتات هویتی، تملکردی و دارایی مؤدیان مالیاتی، انجام واحدیابی    - الف 
  ی ات ی مبارزه با فرار مال بازرسی و  یی اجرا  ی اقدامات واحدها  ن ی و همچن ی مردم  ی ها گزارش از قبیل سامانه مؤدیان،  اعلاتاتی 
 نام مؤدیان اقدام نمایند. و یا اصلاح و تکمیل اعلاتات ثبت   ، تشکیل پرونده نام ، نسبت به شناسایی، ثبت یی و پولشو 

وت  ف ز انحلا  یا وکار ناشی ا سازی مجدد، تعطیلی کسه فعا   فرآیندهای مرتبط با تعلیق،  روزرسانی و انجامنوارت، به  - ب 
های مالیاتی مؤدیان بین  انتقا  پرونده   ، وکار اجاره واحد کسه   ت، ی مالک   ر یی تغ   ت، ی محل فعال تغییر  شغل،    ر یی تغ   و یا سایر توامل، 

 ادارات امور مالیاتی و تعریف و برقراری الزامات ارائه اظهارنامه در منابع مختلف. 

 روزرسانی و انجام موارد زیر:  نوارت، به   - ج 

 نام )حسه درخواست سیستمی/ کتبی مؤدی و یا اعلاتات واصله(؛ سازی دائم/ موقت ثبت . ییرفعا  1

سازی شناسه یکتای حافوه مالیاتی )حسه اتلام مؤدی یا مقررات موضوته یا احراز تخلف مؤدی توسط  . فعا / ییرفعا  2
 سازمان(؛ 



 یا مقررات موضوته یا احراز تخلف مؤدی توسط سازمان(؛ سازی کارپوشه مؤدیان )حسه درخواست مؤدی  . فعا / ییرفعا  3

 ؛ ان ی در سامانه مؤد   ت ی نام و تضو در خصوو رفع ابهامات مربوط به ثبت   ی ات ی مال   ان ی و آموزش مؤد   یی راهنما .  4

 ی؛ به پرونده مؤد   ی ک ی درگاه پرداخت الکترون   ا ی ( و  pos)   ی خوان بانک اتلام نور درخصوو اتصا  دستگاه کارت .  5

( ق.م.ا.ا برای مؤدیان  25( ماده ) 1نام در اجرای مفاد تبصره ) شناسایی میدانی توسط حوزه کاری شناسایی و ثبت   - تبصره 
 مورد اتتماد ق.پ. موضوتیت ندارد.  

کارپوشه اختصاصی  ی، ایجاد سیستمی  ک ی صدور صورتحساب الکترون   نام و تضویت در سامانه مؤدیان، نوارت از حیث ثبت   - د 
نام در نوام مالیاتی در اجرای مقررات  و پیگیری در صورت تدم انجام هریک از موارد ذکرشده برای مؤدیان دارای ثبت 

 مربوعه.

 دریافت و پردازش اظهارنامه - فصل چهارم 

مورد پردازش قرار    « اظهارنامه حوزه کاری دریافت و پردازش  » مؤدیان توسط  دریافتی از  های مالیاتی  اظهارنامه   - 20  ماده 

 گیرد. می 

ط حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه انجام  س تو  ها کلیه فرآیندهای مربوط به ثبت جزئیات و پردازش اظهارنامه   - تبصره 
 گیرد. می 

مطابق مقررات از  حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه در مورد آن دسته از مؤدیانی که در موتد مقرر و    - 21  ماده 

، در صورتی که سازمان به صورت سیستمی برای آنها اظهارنامه برآوردی و برگ نمایند خودداری می   تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
  های اظهارنامه   ( قانون 100( و تبصره ماده ) 97)   رتایت مقررات ماده   با   تشخیص سیستمی صادر نکرده باشد، مکلف است 

ها و معیارهایی که توسط سازمان  شده مؤدی مطابق روش ت اقتصادی کسه اعلاتا   و   فعالیت   اساف   را بر   برآوردی   مالیاتی 
شود، ایجاد )تولید( و نسبت به صدور برگ تشخیص مالیات بر اساف آن اقدام و برگ تشخیص مالیات  تعیین شده یا می 

 ربط ارسا  نماید. مذکور را جهت ابلاغ به واحد ذی 

، پرونده به منوور  توسط حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه ن تولید اظهارنامه برآوردی  کا ام   تدم   صورت   در   - 1  تبصره 
تولید اظهارنامه برآوردی و صدور و ابلاغ برگ تشخیص یا مطالبه مالیات حداکثر ظرف مدت یک سا  از انقضای مهلت  

گونه  ن تبصره مانع از مطالبه و وصو  مالیات این تسلیم اظهارنامه مالیاتی به حوزه کاری حسابرسی ارجاع خواهد شد. حکم ای 
 . بود   نخواهد   ( قانون 157)   مؤدیان در اجرای مفاد ماده 

  اساف   بر   مالیات   مطالبه   یا   تشخیص   برگ   ابلاغ   تاریخ   از   قانونی   مقرر   مهلت   ظرف   مؤدی   که   صورتی   در   - 2  تبصره 
   اظهارنامه   و   اتتراض   تسلیم   به  نسبت   برآوردی   های اظهارنامه 

  درآمد   نور   از   مذکور   مالیات   تشخیص   برگ   ( قانون، 97)   قسمت اخیر ماده   بر اساف   ننماید   اقدام   مقررات   مطابق   مالیاتی 
 . است   قطعی   متعلقه   مالیات   و   مالیات   مشمو  

حکم این تبصره در خصوو تسلیم اظهارنامه بعد از صدور و ابلاغ برگ تشخیص مالیات بر اساف اظهارنامه برآوردی در  
  ابلاغ  ( قانون 208ماده )  و   ( آن 2تبصره )  اخیر  قسمت  ( و 203)  ه ( ماد 1)  مواردی که برگ تشخیص مالیات در اجرای تبصره 

 باشد. نمی   جاری   است   شده 



باشد،    ت ی تدم فعال   ل ی به دل   ، ی اظهارنامه برآورد   ی بر مبنا   ات ی مال   ص ی به برگ تشخ   ی که اتتراض مؤد   ی در صورت   - 3تبصره  
 . قانون وجود ندارد   ( 97) ماده    ر ی قسمت اخ   ی در اجرا   ی اتتراض مؤد   ی و بررس   رش ی پذ   ی اظهارنامه برا   م ی به تسل   ی الزام 

باشد که درخصوو اشخاو حقوقی حداقل شامل ترازنامه و حساب  ای می اظهارنامه مطابق مقررات، اظهارنامه  - 4 تبصره 
 قانون تنویم و تکمیل شده باشد.(  95)   ضوع ماده نامه مو سود و زیان و برای صاحبان مشایل مطابق مقررات فصل سوم آیین 

تدم ارائه ترازنامه یا حساب سود و زیان یا صورت درآمد و هزینه یا خلاصه درآمد و هزینه همراه اظهارنامه مالیاتی و یا ابراز  
اظهارنامه  » فوق حسه مورد به منزله تسلیم    ی ها مالی مذکور یا صورت   ی ها مبلغ صفر برای کل مبالغ هر یک از صورت 

 گردد. مربوط تلقی نمی   « مالیاتی مطابق مقررات قانونی 

 حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه در اجرای ق.پ. موظف به انجام تکالیف زیر است:  -22ماده 

 رسیدگی به تخلفات تکالیف مربوط به ق.پ:   - الف 

های مردمی  های فرار مالیاتی واصله در سامانه گزارش ی و فیزیکی )ازجمله گزارش . ثبت تخلفات دریافتی اتم از سیستم 1
 زنی( درخصوو تدم استفاده از دستگاه کارتخوان بانکی(؛ فرار مالیاتی )سوت 

و ارجاع   یکپارچه مالیاتی  . بررسی تخلفات دریافتی توسط سرپرست از حیث تکراری نبودن، مربوط بودن و ثبت در سامانه 2
 به کارمند؛ تخلف  

 . بررسی تخلفات توسط کارمند، ارسا  نتیجه به سرپرست و تأیید/ رد توسط سرپرست؛ 3

 پذیرد؛ ربط صورت می . در صورت تأیید تخلف توسط سرپرست حسه موضوع تخلف، ادامه فرآیند در حوزه کاری ذی 4

 ( ق.پ:9رسیدگی به تخلفات موضوع ماده )   - ب 

 موردی یا تجمیعی به مؤدی از عریق کارپوشه؛ . اتلام مراته تخلف به صورت  1

روز از تاریخ درج تخلف در کارپوشه اختصاصی وی، واکن  خود را نسبت به موضوع    10. مؤدی مکلف است حداکثر ظرف  2
 در سامانه مؤدیان ثبت نماید؛ 

 یت مواتد قانونی: العمل مؤدی توسط کارمند نسبت به تخلف مندرج در کارپوشه وی حسه مورد با رتا . بررسی تکس 3

. در صورت پذیرش دلایل مؤدی مبنی بر تدم بروز تخلف یا احراز تدم تخلف قبل از تشکیل جلسه هیأت حل اختلاف  3-1
 شود؛ ( ق.پ. توسط سرپرست، موضوع از این حیث مختومه است و در کارپوشه مؤدی ثبت می 9موضوع ماده ) 

( ق.م.ا.ا. و تبصره  14پذیرفته و اصلاح شود و پرونده حسه مقررات ماده ) . در صورتی که تخلف اتلامی توسط مؤدی  3-2
(  157( ق.پ. با رتایت مهلت ماده ) 22( ق.پ. به حسابرسی ارجاع نشده باشد، جریمه موضوع ماده ) 19( ماده ) 1) 

 شود. قانون توسط این حوزه کاری مطالبه می 

ثبت و    د أیی تدم ت همچنین  اصلاح موارد تخلف و    ا ی ثبت  امتناع از    و   ی تخلف توسط مؤد   رش ی در صورت تدم پذ .  3-3
 شود. می   ارسا  حوزه کاری اتتراضات و شکایات  اصلاح تخلف توسط سرپرست، پرونده به  

. در صورت تدم تأیید تخلف توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، مراته به صورت سیستمی در کارپوشه مؤدی درج و  3-4
 ود. ش توسط همین حوزه کاری مختومه می 



. در صورت تأیید تخلف و تدم قبو  اصلاحات مؤدی توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، رأی هیأت به کارپوشه مؤدی  3-5
 شود. گردد و پرونده برای رسیدگی به عور سیستمی به حوزه حسابرسی ارسا  می ارسا  می 

 حادثه  و یا ثبت بروز   حد مجاز   استرداد ، افزایش های خارج از سامانه مؤدیان در رابطه با  دریافت و ثبت درخواست   - ج 

 انحلال  یا   تعطیلی   ثبت   فنی،   نقص   یا 

 ها که از سایر عرق اتلامی توسط سازمان به سازمان واصل شده است؛ . ثبت درخواست 1

 ه کارمند؛ های واصله به کارتابل اداره امور مالیاتی توسط سرپرست و در صورت تأیید، ارسا  درخواست ب . مشاهده درخواست 2

 . بررسی درخواست توسط کارمند، ارسا  نتیجه به سرپرست و تأیید/ رد توسط سرپرست؛ 3

 . اتلام نتیجه به مؤدی از عرق مربوعه و درج در کارپوشه مؤدی و اداره امور مالیاتی؛ 4

 ها و کارپوشه مؤدیان رسیدگی به اختلافات بین اطلاعات مندرج در اظهارنامه   - د 

درخواست مؤدیان از عرق مختلف در خصوو تدم مطابقت اعلاتات درج شده در کارپوشه با اظهارنامه   . دریافت و ثبت 1
 هر مؤدی؛ 

 های واصله به اداره امور مالیاتی توسط سرپرست و در صورت تأیید، ارسا  درخواست به کارمند؛ . مشاهده و بررسی درخواست 2

 سرپرست و تأیید/ رد توسط سرپرست؛ . بررسی درخواست توسط کارمند، ارسا  نتیجه به  3

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان؛ . در صورت احراز اختلاف، اتلام مراته به صورت سیستمی به مرکز تنویم مقررات، نوام پایانه 4

 . اتلام نتیجه به مؤدی. 5

 ( ق.پ.19( ماده ) 1اجرای تبصره )   - ه 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در اجرای تبصره  ، نوام پایانه . دریافت فهرست مؤدیانی که توسط مرکز تنویم مقررات 1
اند و اتلام مراته به  ( ق.م.ا.ا به صورت سالیانه به تنوان نمونه انتخاب شده 14( ق.پ. با رتایت تبصره ماده ) 19( ماده ) 1) 

 حوزه کاری حسابرسی؛ 

 . اتلام مراته به مؤدیان منتخه. 2

 حسابرسی  –فصل پنجم 

حسابرسی،  ،    ( آن 1ق.پ و تبصره )   19ماده  وظیفه بررسی انطباق اعلاتات مؤدیان با سامانه مؤدیان در اجرای    - 23  ماده 

تشخیص مأخذ یا درآمد مشمو  مالیات و تعیین مالیات موضوع قانون و ق.م.ا.ا با سازمان است و حسه مورد به حوزه کاری  
  مدیرکل   معاون   شود. مسئو  حوزه کاری حسابرسی از بین ی محو  می دریافت و پردازش اظهارنامه یا حوزه کاری حسابرس 

 . شود انتخاب می یا مدیر یا حسابرسان کل مالیاتی یا روسای گروه حسابرسی مالیاتی  

تواند حسه مورد  می   ( ق.م.ا.ا سازمان 14( ق.پ. و تبصره ماده ) 19( ماده ) 1( قانون، تبصره ) 97ماده )   بر اساف   - 24  ماده 

نمونه و یا به صورت تصادفی   عور  به  یا   نماید، می  تعیین  که  معیارهایی  و  ها شاخص  اساف   بر   قوانین و مقررات، و مطابق با 
  انتخاب   تدم   صورت   در .  نماید   اقدام   مالیاتی   مختلف   منابع   حسابرسی   برای   مالیاتی   مؤدیان   انتخاب   به   نسبت   )به قید قرته(، 



یاتی تسلیمی در موتد مقرر که برای حسابرسی انتخاب نشده است،  مال   اظهارنامه   حسابرسی،   برای   مالیاتی   اظهارنامه   یا   مؤدی 
 قطعی خواهد بود. 

ادارات امور مالیاتی در مورد هر یک از مؤدیان ییرفعا  به شرح ذیل، مادامی که به صورت سیستمی یا ییرسیستمی    - 1  تبصره 
 نیاورده باشند، الزامی به حسابرسی نخواهند داشت: اعلاتات یا دلایلی مبنی برفعالیت آنها به دست  

. مؤدیانی که اساساً تدم فعالیت خود را از عریق کارپوشه و یا سایر عرق اتلام و یا به همین مقصود شناسه اقتصادی خود  1
 اند. را ییرفعا  نموده و از تسلیم اظهارنامه مالیاتی نیز خودداری کرده 

لیت از ارائه ترازنامه یا حساب سود و زیان یا صورت درآمد و هزینه یا خلاصه درآمد و هزینه  مؤدیانی که به دلیل تدم فعا .  2
 اند. همراه اظهارنامه مالیاتی خودداری نموده 

 اند. ها مالی مذکور تدد صفر ابراز نموده مؤدیانی که به دلیل تدم فعالیت برای کل مبالغ هر یک از صورت .  3

مالیات و جرائم متعلقه با رتایت مقررات قانون قابل مطالبه    و مستندات احراز فعالیت   در صورت به دست آمدن اعلاتات 
 خواهد بود. 

  ( 19( ماده ) 1( ق.م.ا.ا و تبصره ) 14اشخاو انتخاب شده جهت امر حسابرسی ) موضوع تبصره ماده )   در موضوع   : 2تبصره 
مجموع اشخاو حقوقی ثبت شده فزونی یابد. حکم    % 2.5یا    % 1ق.پ ( مجموع اشخاو حقوقی انتخاب شده نباید از  

 مذکور نافی امکان رسیدگی سازمان به میزان درصد های ذکر شده در تبصره های فوق الذکر نخواهد بود. 

انتخاب شده آن حوزه کاری برای  مسئو  حوزه کاری حسابرسی موظف است نسبت به تخصیص مؤدیا   - 25  ماده  ن 

حسابرسی به حسابرف اقدام نماید و مسئولیت تأیید برنامه حسابرسی، نوارت بر اجرای حسابرسی، تأیید گزارش حسابرسی  
 و صدور برگ تشخیص مالیات یا برگ مطالبه را بر تهده خواهد داشت.

شود،  کاری مربوط به او محو  می   حسابرسی از عرف مسئو  حوزه حسابرسی که پرونده مؤدی انتخاب شده برای    - 1  تبصره 
 باشد. مسئو  حسابرسی می 

ها و وظایف  های مالیاتی بر اساف فعالیت مسئولیت هریک از حسابرسان انتخاب شده جهت حسابرسی پرونده   - 2  تبصره 
حسابرسی بوده و اشخاو مزبور مسئو   های  های سازمان و کاربرگ تعیین شده برای آنها در برنامه حسابرسی و دستورالعمل 

 باشند.مندرجات گزارش و نور خود از هر جهت می 

)شامل انتخاب یا ایجاد یک یا چند اظهارنامه مالیاتی   برنامه حسابرسی  یافت پرونده مؤدی از بایگانی، تدوین در  - 26 ماده 

هر اظهارنامه مالیاتی مبتنی بر منبع آن،  های شک  در یک یا چند منبع مالیاتی حسه مورد برای حسابرسی، تعیین حوزه 
حوزه  تفکیک  به  اظهارنامه  هر  برای  نیاز  مورد  حسابرسان  یا  حسابرف  و  انتخاب  حسابرسی  گزارش  تهیه  شک(،  های 

های پیوست آن بر تهده مسئو  حسابرسی، حسابرف یا حسابرسان تعیین شده در برنامه حسابرسی حسه مورد  کاربرگ 
بایست نسبت به موافقت یا تدم موافقت با موارد مذکور اقدام نماید. مسئو   کاری حسابرسی می   باشد و مسئو  حوزه می 

باشد در صورت تدم موافقت مسئو  حوزه کاری حسابرسی موظف است  کننده فرآیندهای مذکور می حسابرسی که اقدام 
 نسبت به اصلاح آن بر اساف نور مسئو  حوزه کاری حسابرسی اقدام نماید. 



ا تشخیص مالیات،  ی   مطالبه   برگ   ابلاغ   و   صدور   و   رسیدگی   از   بعد   یا   مالیاتی   اظهارنامه   شدن   قطعی   از   پس   هرگاه   - 27  ماده 

ای داشته و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد فقط مالیات آن  معلوم شود مؤدی درآمد یا فعالیت انتفاتی کتمان شده 
 نامه مطالبه خواهد شد. م.ا.ا و مقررات این آیین درآمدها یا فعالیت، با رتایت قانون و ق. 

یر مقررات قانونی مربوط حسابرسی مالیاتی پرونده مؤدیان  سا  و   ( قانون 272) ( ماده  2تبصره )   اجرای   در   چنانچه   - 28  ماده 

حسابرسی موظف  مالیاتی به سازمان حسابرسی و یا مؤسسات حسابرسی تضو جامعه حسابداران رسمی محو  گردد، مسئو   
گزارش حسابرسی مالیاتی را از حیث تطبیق با قوانین و مقررات مربوعه    است پس از دریافت گزارش تنویم شده مذکور، 

کنندگان گزارش  نماید و در صورت تدم رتایت قوانین و مقررات مربوعه نسبت به ارجاع مورد حسابرسی به تنویم   ی بررس 
اقدام   مکلفند نسبت به اصلاح گزارش مالیاتی حسه نور مسئو  حسابرسی سازمان   کنندگان گزارش اقدام نمایند و تنویم 

اقدام   یکپارچه مالیاتی   کننده گزارش نسبت به ثبت آن در سامانه د. مسئو  حسابرسی با دریافت گزارش نهایی از تنویم ن نمای 
 نماید. و سپس جهت تأیید برای مسئو  حوزه کاری حسابرسی ارسا  می 

توانند برای  ت حسابرسی تضو جامعه حسابداران رسمی می مؤسسا   یا   و   حسابرسی   سازمان   ماده   این   اجرای   در   - 1  تبصره 
دریافت دفاتر و یا اسناد و مدارک حسه مورد به مؤدی مراجعه نموده و ضمن اخذ اسناد و مدارک بر اساف مقررات حسابرسی  

 میدانی اقدام نمایند. 

بایست کلیه اعلاتات واصله به سازمان را در زمان ارجاع  مسئو  حوزه کاری حسابرسی می در راستای این ماده   - 2  تبصره 
مورد حسابرسی و اعلاتات تکمیلی را تا پی  از تاریخ تنویم گزارش حسابرسی مالیاتی حسه مورد به سازمان حسابرسی  

حسابرسی مالیاتی در اجرای قوانین  و یا مؤسسات حسابرسی تضو جامعه حسابداران رسمی انتخاب شده برای تنویم گزارش  
 مربوط تسلیم نماید. 

 انواع حسابرسی مالیاتی:   - 29  ماده 

  شده،ن یی تع   ی ها و شاخص   ارها ی بر اساف مع   ی ات ی سازمان با انتخاب اظهارنامه مال   ی نوع حسابرس   ن ی در ا   : ی ستم ی س   - الف 
اقتصاد  اعلاتات  شده    ی چنانچه حسه  با کسه  رابطه  تع   ان ی مؤد   در  مال   ن یی امکان  مشمو   مال   ات ی درآمد    ی مؤد   ات ی و 

مربوعه را به صورت    ص ی و گزارش و برگ تشخ   ام اظهارنامه اقد   ی ستم ی س   ی نسبت به حسابرس   ست ی با ی باشد، م   ر ی پذ امکان 

 .اقدام نمود   زیر به شرح    ی انواع حسابرس   ر ی حسه مقررات سا   ست ی با ی صورت م   ن ی ا   ر ی . در ی د ی صادر نما   ی ستم ی س 

توسط سازمان صادر شده و حسه مقررات به    ی ظرف مواتد قانون   ات ی مال   ص ی اوراق تشخ   ی ستم ی س   ی در حسابرس   - 1  تبصره 
 . شود ی در زمان مقرر ابلاغ م   ی مؤد 

سازمان می تواند از فرآیند این نوع حسابرسی در مواردی که مودی اظهارنامه مالیاتی تسلیم ننموده یا اساسا    - 2تبصره  
 اظهارنامه مالیاتی نمی باشد نیز استفاده نماید. مکلف به تسلیم  

  زمان   در   شود می   دتوت   مؤدی   از   مورد   حسه   مدارک   و   اسناد   دفاتر،   ارائه   دتوت   برگ   ابلاغ   با   اداری   حسابرسی   در   : اداری  - ب 
. مؤدی  نماید   مراجعه   حسابرسی   برای   مربوط   مالیاتی   امور   اداره   به   درخواستی   مدارک   و   اسناد   دفاتر،   داشتن   همراه   با   شده،   تعیین 

در صورت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک توسط مؤدی،    . ملکف است در زمان تعیین شده به اداره امور مالیاتی مراجعه نماید 
مجلس نسبت به حسابرسی به دفاتر و اسناد و مدارک  بایست با توجه به دتوتنامه مذکور ضمن تنویم صورت حسابرف می 

های  وب قوانین و مقررات و تنویم گزارش حسابرسی مالیاتی، در سامانه یکپارچه مالیاتی و تکمیل کاربرگ ارائه شده در چارچ 
مربوط اقدام و مراته را برای تأیید به مسئو  حوزه کاری حسابرسی ارسا  نماید. دفاتر، اسناد و مدارک درخواستی اداره امور  



شود و در صورت تدم  مجلس به مؤدی مسترد می ز تاریخ صورت مالیاتی پس از حسابرسی حداکثر ظرف ش  روز کاری ا 
کفایت یا تدم ارائه تمام یا بخشی از اسناد و مدارک ارائه شده یا تدم مراجعه مؤدی به اداره امورمالیاتی مربوط در زمان  

اید درخواست خود  تعیین شده، در صورتی که امکان تعیین مأخذ یا درآمد مشمو  مالیات فراهم نباشد، مسئو  حسابرسی ب 
را مبنی بر تغییر نوع حسابرسی از اداری به میدانی با ذکر دلیل به مسئو  حوزه کاری حسابرسی پیشنهاد نماید. در صورت  
تدم موافقت تغییر نوع حسابرسی توسط مسئو  حوزه کاری حسابرسی از اداری به میدانی، مسئو  حسابرسی مکلف است  

 گزارش حسابرسی مالیاتی اقدام نماید. با رتایت مقررات نسبت به تهیه  

شود تا در  در حسابرسی میدانی با ابلاغ برگ دتوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسه مورد به مؤدی اتلام می  میدانی:  - ج 
به صورت مکتوب به اداره امور مالیاتی    زمان مراجعه حسابرف یا حسابرسان به اقامتگاه قانونی مؤدی و یا محلی که قبلًا

بایست  حسابرف یا حسابرسان می   . حسه مورد اقدام نماید   اتلام شده است، نسبت به ارائه دفاتر، اسناد و مدارک درخواستی 
مجلس، اقدام و ضمن حسابرسی به دفاتر، اسناد و مدارک  با توجه به دتوتنامه فوق در تاریخ مراجعه، نسبت به تنویم صورت 

)با توجه به نتایج    یکپارچه مالیاتی   ارائه شده در چارچوب قوانین و مقررات با تنویم گزارش حسابرسی مالیاتی، در سامانه 
های مربوط، مراته را برای تأیید به مسئو  حوزه کاری حسابرسی  رسیدگی( اقدام و ضمن تکمیل و الصاق مدارک و کاربرگ 

 ارسا  نماید. 

های مراجعه به اداره یا محل  اداری و میدانی، مسئو  حسابرسی مکلف است تاریخ یا تاریخ های  در حسابرسی   - 1  تبصره 
این ماده حسه مورد برای حسابرسی دفاتر، اسناد و مدارک را به همراه اسامی گروه    ( ب ) تعیین شده در اجرای مقررات بند  

  در . باشد  روز  15از  بیشتر  و  روز  7ز مراجعه نباید کمتر ا فاصله تاریخ ابلاغ تا اولین روز . به مؤدی ابلاغ نماید  حسابرسی کتباً
 . بود   خواهد   افزای    قابل   شده   تعیین   تاریخ   از   روز   10تا    مزبور   مهلت   حسابرسی   مسئو    موافقت   و   مؤدی   درخواست   صورت 

است، ملزم به م شده  اتلا   وی   به   و   تعیین   قبلًا  آن   زمان   که   حسابرسی   دوره   عو    در   مؤدی   میدانی،   حسابرسی   در   - 2  تبصره 
 باشد. ارائه دفاتر، اسناد و مدارک درخواستی حسه مورد جهت انجام حسابرسی می 

  امضای   از   پس   و   تنویم   نسخه   دو   در   ماده   این   اجرای   در   مورد   حسه   مدارک   و   اسناد   دفاتر،   ارائه   مجلس صورت   - 3  تبصره 

 . شود تسلیم می   مقررات   حسه   مؤدی   به   نسخه   یک   مؤدی،   امضای   تدم   یا   و   مؤدی   حسابرف و 

بایست با رتایت قانون و ق.م.ا.ا و سایر  در صورت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک توسط مؤدی، مسئو  حسابرسی می   - 4  تبصره 

های تعیین شده در  قوانین و مقررات مرتبط، نسبت به حسابرسی دفاتر و اسناد و مدارک مؤدی با توجه به حدود و مسئولیت 
های مربوط را جهت تأیید نزد مسئو  حوزه کاری حسابرسی ارسا  اقدام و گزارش حسابرسی و کاربرگ برنامه حسابرسی  

 نماید. 

بایست با تنایت به  در صورت تدم ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسه مورد توسط مؤدی، مسئو  حسابرسی می   - 5  تبصره 

و حجم فعالیت مؤدی و قراین و شواهد، ضمن تنویم    کتسبه م اسناد و مدارک و سوابق مالیاتی موجود و با توجه به اعلاتات  
های مربوط در سامانه )با توجه به نتایج حسابرسی( اقدام و مراته را برای تأیید به مسئو  حوزه  گزارش حسابرسی و کاربرگ 

 حسابرسی ارسا  نماید. 

نماید. در صورت تأیید  أیید یا رد می مسئو  حوزه کاری حسابرسی پس از بررسی و کنتر ، گزارش حسابرسی را ت   - 6  تبصره 
  شود. در ییر این گزارش حسابرسی، برگ تشخیص یا مطالبه مالیات با امضای مسئو  حوزه کاری حسابرسی صادر می 



صورت، مسئو  حوزه کاری حسابرسی مورد حسابرسی را با ذکر دلایل به مسئو  حسابرسی تودت داده تا اصلاحات مورد  
 نیاز انجام پذیرد. 

صورتی که گزارش تهیه شده توسط مسئو  حسابرسی پس از تأیید مسئو  حوزه کاری حسابرسی منجر به    در   - 7  صره تب 
 شود. تأیید اظهارنامه مالیاتی تسلیمی مؤدی گردد، اظهارنامه مالیاتی قطعی بوده و برابر مقررات برگ قطعی مالیات صادر می 

در حین رسیدگی و حسابرسی مورد حسابرسی با موارد مشکوک به فرار مالیاتی مواجه شوند،  در مواردی که    - 8  تبصره 
مهلت    ی و حداکثر تا سه ماه قبل از انقضا   ی حسابرس   ند ی فرآ   ی ضمن توقف اجرا بایست  می مسئو  حوزه کاری حسابرسی  

ارجاع نماید. حوزه کاری بازرسی ضمن    ( قانون، مراته را به حوزه کاری بازرسی 157( و ) 156مفاد مواد )   ی در اجرا   ی دگ ی رس 
نتیجه    ( قانون، 181موضوع ماده )   ی ات ی مال   ی مربوط از جمله بازرس   ی و انجام اقدامات لازم در چارچوب مقررات قانون   ی بررس 

 نماید. ادامه فرآیند حسابرسی تودت می   برای را به مسئو  حوزه کاری حسابرسی  

در مواجهه با موارد مشکوک به معاملات ییرواقعی در حین حسابرسی مالیاتی، مسئو  حوزه کاری حسابرسی    - 9تبصره  
بایست ضمن بررسی احراز اصالت معاملات از عریق کنتر  صورتحساب، اسناد پرداخت، بهای کالاها و خدمات و مالیات  می 

اسناد حمل، رسید انبار و ...، ضمن تعامل و مکاتبه با حوزه  کنتر     و توارض ارزش افزوده، اخذ تأییدیه، شناسایی فروشنده، 
 سنجی معامله را بررسی و تکمیل نماید. کاری حسابرسی عرف معامله، صحت 

موارد مربوط به فعالیت اقتصادی  بررسی    ن ی و همچن   ی ات ی فرار مال   ی ها گزارش   این نوع حسابرسی به منوور بررسی   بازرسی:   - د 
  یی به واحد اجرا   ی از جمله ارجاع بازرس   وضعیت، نوع، موقعیت و شناسایی اموا  وی در موارد خاو مؤدی از جمله حجم،  

. در این نوع حسابرسی  شود های کاری انجام می تکمیل اعلاتات مورد نیاز حسابرسان و سایر حوزه ی،  ات ی مبارزه با فرار مال 
ایجاد این مورد توسط مسئو  حوزه کاری حسابرسی و ارجاع  شود بلکه با  هیچ اظهارنامه مالیاتی برای حسابرسی انتخاب نمی 

های ابلایی سازمان اقدام خواهد شد. بر اساف نتایج حاصل از  آن به حسابرف، نسبت به تهیه گزارش بازرسی مطابق فرم 
حسابرسی  تواند درخواست انجام  حسابرسی فوق امکان تغییر رتبه ریسک مؤدی وجود خواهد داشت. همچنین حسابرف می 

اداری یا میدانی را به مسئو  حوزه کاری حسابرسی اتلام نماید که در صورت موافقت مسئو  حوزه کاری حسابرسی مورد  
 حسابرسی ایجاد و به مسئو  حسابرسی تخصیص داده خواهد شد. 

  های حسابرسی به منوور رش تواند نسبت به انتخاب برخی از گزا بعد از خاتمه حسابرسی، اداره امور مالیاتی می   بازبینی:   - ه 
اداره امور مالیاتی در صورت ضرورت با مراجعه به مؤدی و بررسی دفاتر، اسناد و    . و ارزیابی کیفیت آنها اقدام نماید   بررسی 

تهیه خواهد نمود. گزارش نهایی مربوط به این نوع حسابرسی منجر به مواردی همچون  را  گزارش لازم    ، مدارک حسه مورد 
ی در جهت تشویق و  های تخلفات مأموران مالیاتی و گزارش   های ابرسی متمم یا اصلاحی، تهیه گزارش تهیه گزارش حس 

تواند با درخواست دادستانی انتوامی مالیاتی و  گردد. بازبینی می ارتقای مأموران مالیاتی با رتایت مقررات قانونی مربوط می 
ربط در سازمان  داره کل امور مالیاتی مربوط، واحدهای ستادی ذی ربط از جمله ا صلاح مالیاتی ذی حسه مورد سایر مراجع ذی 

   توسط حوزه کاری حسابرسی انجام شود. 

اتتبارات ارزش افزوده )مالیات    یا   هرگاه مأموران مالیاتی در محاسبه مأخذ درآمد مشمو  مالیات یا مالیات متعلق   - 30  ماده 

 اشتباه کرده باشند، به شرح زیر اقدام خواهد شد: وتوارض پرداختی(  

  اصلاح   ، ( پرداختی   وتوارض   مالیات ) ارزش افزوده    یا اتتبارات   در صورتی که قبل از قطعیت مأخذ یا درآمد مشمو  مالیات .  1
یا مانده بدهی مالیات و توارض گردد، در خصوو    مالیات، مالیات   مشمو    درآمد   ماخذ،   افزای    به   منجر   محاسبه   اشتباه 



در خصوو قانون مالیات بر ارزش افزوده    مذکور و    ( قانون 157)   ، با رتایت مهلت مرور زمان ماده های مستقیم قانون مالیات 
  بعد  یا   قبل   چنانچه   ن شود و همچنی می   ارائه   حسابرسی   کاری   حوزه   مسئو    تنوان   لازم   الذکر گزارش بدون رتایت مهلت فوق 

  منجر  محاسبه   اشتباه   اصلاح   افزوده )مالیات وتوارض پرداختی(،   مالیات یا اتتبارات ارزش   مشمو    درآمد   یا   مأخذ   قطعیت   از 
  یادشده   زمان   مرور   مهلت   رتایت   بدون   گردد،   یا مانده بدهی مالیات و توارض   مالیات   مالیات،   مشمو    درآمد   مأخذ،   کاه    به 

 . شود می   ارائه   حسابرسی   کاری   حوزه   مسئو    تنوان   لازم   گزارش 

  مستقیم   های مالیات   در خصوو قانون در صورت تأیید گزارش فوق توسط مسئو  حوزه کاری حسابرسی و عبق دستور وی،  

و در خصوو    در صورت افزای  با رتایت مهلت مرور زمان مالیاتی و در صورت کاه  بدون رتایت مهلت مرور زمان 
تا قبل از  مالیات  در صورت افزای   و    بدون رتایت مهلت زمانی مذکور در صورت کاه   بر ارزش افزوده  قانون مالیات  

حسه مورد نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه و صدور برگ تشخیص یا برگ مطالبه یا برگ قطعی مالیات اصلاحی   ، قطعیت 
 شود. و ابلاغ آن به مؤدی اقدام می 

بایست جهت رسیدگی به  برگ تشخیص یا برگ مطالبه یا برگ قطعی مالیات اصلاحی می در اجرای این بند یک نسخه از 
 دادستانی انتوامی مالیاتی ارسا  تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقیه متخلف یا متخلفین برابر مقررات اقدام شود. 

سبه جرائم یا محاسبه قبوض پرداخت  که اشتباه ایجاد شده در اوراق قطعی مالیاتی ناشی از اشتباه در محا   در صورتی .  2
شود و چنانچه گزارش  باشد، گزارش لازم تنوان مسئو  حوزه کاری حسابداری مؤدیان تنویم می یا اتتبار مالیاتی  مالیات  

فوق به تأیید وی برسد، عبق دستور مسئو  حوزه کاری یادشده نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه بدهی مالیاتی و صدور برگ  
 حی و ابلاغ آن به مؤدی اقدام خواهد شد. قطعی اصلا 

تدم انتقا     برداری از اعلاتات و های ناصحیح، اشتباه در بهره وجود داده   اشتباه محاسبه: مصادیق اشتباه محاسبه شامل 
تهیه  های  اشتباه محاسباتی در کاربرگ یا  به سیستم و    از کاربرگ تهیه شده   ها یا به عور کلی تدم انتقا  داده   ها صحیح داده 

تغییر مبانی در تشخیص مأخذ یا درآمد مشمو  مالیات یا اتتبار    مشروط بر اینکه شده در زمان حسابرسی مالیاتی است،  
 مالیاتی نباشد. 

با صدور برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیات اصلاحی، اوراق مالیاتی صادره قبلی در این ارتباط حسه مورد    - 1  تبصره 
 شود. قوانین و مقررات مربوط اقدام می باعل تلقی و حسه  

مراته با اتلام اداره    صورت گرفته باشد و   ی برآورد   ی ب   ات ی درآمد مشمو  مال   ا ی که در محاسبه مأخذ    ی در صورت   - 2تبصره  
  ن ی برسد و ا   ی ات ی مال   ی دادستان انتوام  د یی به تأ   ربط دادستانی انتوامی مالیاتی اداره کل ذی   مسئو    ار ی داد  ا ی  ی ات ی کل امور مال 
 شود. مطابق مقررات این ماده اقدام می شود،    لقه جرائم متع   ا ی   ات ی کاه  مال   امر منجر به 

مؤخر استحقاق استفاده    ن ی قوان   ه ی تصو   ا ی   ی تدالت ادار   وان ی د   ی تموم   أت ی ه   ی به استناد آرا   ی ات ی مال   ی چنانچه مؤد   - 3  تبصره 
مطابق  شود،    ی ات ی جرائم مال   ا ی   ات ی امر منجر به کاه  مال   ن ی را داشته و ا   ی ات ی نرخ صفر مال   ا ی   ی ات ی مشوق مال   ، ی ات ی مال   ت ی از معاف 

 مقررات این ماده اقدام خواهد شد. 

ظرف مواتد قانونی از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات یا برگ    الاختیار دی که مؤدی یا وکیل تام موار   کلیه   در   - 31  ماده 

نسبت به آن  یا به صورت سیستمی    خود را کتباً  اتلام نتیجه رسیدگی یا برگ مطالبه یا برگ استرداد حسه مورد اتتراض 
خصیص  مسئو  حوزه کاری اتتراضات و شکایات مکلف است با رتایت مقررات قانونی مربوط نسبت به ت   ، تسلیم نماید 

با رتایت    ند مربوعه موظف یا مسئولان  و مسئو     مربوعه اقدام نماید   یا مسئولان   پرونده جهت انجام رسیدگی مجدد به مسئو  



الاختیار وی انجام خواهد  مقررات قانونی انجام رسیدگی مجدد که بر اساف دلایل و اسناد و مدارک مؤدی یا وکیل تام 
در    د. ن یات برگ مطالبه یا برگ استرداد درج و برابر مقررات مربوط اقدام نمای گرفت، مراته را در ظهر برگ تشخیص مال 

 . به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع خواهد شد   ، پرونده صورت تدم رفع اختلاف با مؤدی 

و  (  203) ماده     ( 1)   تشخیص مالیات یا برگ مطالبه یا برگ استرداد در اجرای مقررات تبصره همچنین در صورتی که برگ  
 باشد نیز حکم این ماده جاری است.    شده   ابلاغ   ( قانون 208ماده )   و   ( آن 2)   قسمت اخیر تبصره 

مربوط در تشخیص مأخذ یا درآمد مشمو  مالیات و مالیات متعلقه  یا مسئولان  هایی که مسئو   در مورد پرونده   - 1  تبصره 
 نخواهد شد.   گان قررات مربوط توسط نامبرد سابقه اظهارنور دارد، این امر مانع رسیدگی مجدد در اجرای م 

مربوط منجر به توافق نگردد،    یا مسئولان   که رسیدگی مجدد توسط مسئو    اجرای مقررات این ماده در مواردی   - 2  تبصره 
 با رتایت مهلت مقرر در قانون نخواهد بود.   رکل ی مد بالاتر حداکثر تا سطح    یا مسئولان   مانع از رسیدگی مسئو  

ادارات امور مالیاتی موظفند پرونده های مالیاتی مودیانی را که در موتد مقرر از تسلیم اظهار نامه مالیاتی    - 32  ماده 

حداکثر ظرف  مکلف به تسلیم اظهار نامه درسررسید پرداخت مالیات نیستند،  خودداری نموده اند یا اصولا عبق قانون  
 مدت دو سا  از مهلت مقرر رسیدگی و مالیات متعلق را مطالبه نمایند. 

 قانون نخواهد بود.  157حکم این ماده مانع از مطالبه و وصو  مالیات مودیان در اجرای ماده 

 مطالبه و وصول مالیات  - فصل ششم 

های امور مؤدیان سراسر  الکترونیکی و یا از عریق باجه   صورت به   مالیاتی   مفاصاحساب   یا   و   گواهی   صدور   درخواست   - 33  ماده 

ربط، گواهی  توسط مسئو  حوزه کاری حسابداری مربوط به پرونده ذی   سیستمی یا حسه مورد   دریافت و پس از بررسی ،  کشور 
امضا  با  مالیاتی مذکور  یا مفاصاحساب  د   ی و  ارائه  سیستمی مسئو  حوزه کاری حسابداری مؤدیان مربوط صادر و  ر محل 

درخواست و یا محل مراجعه مؤدی برای دریافت گواهی یا مفاصاحساب ضمن ممهور نمودن گواهی توسط امور مؤدیان مربوط  
 شود. تسلیم می   ارسا /   به مؤدی 

گردد نیازی به امضای دستی و فیزیکی  ارسا  می   و سیستمی   الکترونیکی   عور به های مربوعه  در مواردی که گواهی   - 1  تبصره 
 بایست نسبت به تأیید و ارسا  الکترونیکی گواهی مربوط اقدام نماید. ری مؤدیان می ا نبوده و مسئو  حوزه کاری حسابد 

موارد   - 2  تبصره  و توسط سامانه   صورت به   ی ات ی مال   ی ها ی که گواه   ی در  تأ   ی از ی ن   شود، ی صادر م   ی ات ی مال   ی ها برخط    د یی به 
مربوط به مسئولان    ی ات ی مال   ی ها صادره در سامانه   ی نبوده و صرفاً اعلاتات گواه   ی حسابدار   ی مسئولان مربوط در حوزه کار 

 . شود ی داده م     ی ربط نما ذی 

  مالیات   قطعی   شود، برگ   قطعی   مالیات   مشمو    مأخذ   یا   درآمد   میزان .  ق.م.ا.ا   و   قانون   مطابق   که   مورد   هر   در   - 34  ماده 

 شود. می   صادر   سیستمی   صورت به 

  صورت به ی برگ قطعی مربوعه توسط مسئو  حوزه کاری  مؤد حکم این ماده مانع از آن نخواهد بود که با درخواست    - تبصره 
 دستی مهر و امضا شود. 



پرداختت  هتای مستتتتقیم برای پرداختت یتا ترتیته  قتانون متالیتات  210مقرر در متاده    چنتانچته مودی ظرف مهلتت  - 35مااده 

 شود.بدهی اقدام ننماید، برگ اجرائی به صورت سیستمی صادر می

ره در مواردی که امکان صتدور ستیستتمی برگ اجرائی در پایان مهلت قانونی فراهم نشتده باشتد، برگ اجرایی   -تبصـ

 شود.توسط حوزه کاری خدمات مؤدیان صادر و عبق مقررات مربوعه ابلاغ می

نامه  های مستقیم، مقررات آیین قانون مالیات   218الی    211اجرائیات، اقدامات اجرایی موضوع مواد  حوزه کاری    -36ماده  

 دهد. قانون یاد شده و سایر قوانین و مقررات مربوط را انجام می  218موضوع ماده 

، مؤدیان مالیاتی جدید  زنی( )سوت های مردمی فرار مالیاتی دریافتی در سامانه گزارش چنانچه بر اساف اعلاتات   - 37  ماده 

تواند با رتایت مقررات  می و منجر به صدور اوراق تشخیص، مطالبه یا وصو  مالیات شود، سازمان  شده  درآمدهای کتمان   یا 
 اقدام نماید.   رسد سازمان می   کل س ی رئ قانونی مربوط نسبت به پرداخت پاداش در چارچوب دستورالعملی که به تصویه  

که به موجه قوانین و مقررات ملزم به ارسا  اعلاتات    ی خت پاداش موضوع این ماده درخصوو اشخاص پردا   - 1تبصره  
 برای ارائه اعلاتات مزبور جاری نخواهد بود.   ، باشند ط می و ب ر م 

به  بنیان به سازمان ارائه و منتج  های فناور و دان  چنانچه اعلاتات یا الگوهای فناورانه و نوآورانه توسط شرکت   - 2تبصره  
 باشد. شود، حسه مورد با رتایت دستورالعمل، مشمو  مفاد این ماده می و وصو   شناسایی فرار مالیاتی بااهمیت  

حسه مقررات قانونی   که به موجه قانون و ق.م.ا.ا. مالیات و سایر وجوه، قابل استرداد به مؤدی باشد  در مواردی  - 38  ماده 

حسه درخواست مؤدی با رتایت    با تأیید مسئو  حوزه کاری حسابداری مؤدیان سیستمی حسه ق.پ. یا    صورت به مبالغ مذکور  
 خواهد شد.   های ایشان منوور یا به حساب بدهی   پرداخت   وی در وجه    های قانونی مهلت 

 . رسد می   سازمان   کل س ی رئ   تصویه   به   که   است   دستورالعملی   موجه   به   قانونی   مقررات   رتایت   با   مربوط   وجوه   استرداد   نحوه 

 اعتراضات و شکایات   - فصل هفتم 

  نوع   هر   همچنین   و   ق.م.ا.ا   و   قانون   در   مقرر   های فرم   و   اوراق   کلیه   موظفند   کشور   سراسر   مؤدیان   خدمات   امور   - 39  ماده 

  و   دریافت   گردد می   واصل   یا   تسلیم   سازمان   به   پستی   یا   دستی   صورت به   مؤدی   عرف   از   که   را   مؤدی   درخواست   یا   اتتراض 
 . به مؤدی در سیستم ثبت و به حوزه کاری مربوعه ارسا  نمایند   رسید   ارائه   ضمن 

یا اداره امور  پس از دریافت اعتراض یا شکایت مؤدی  حوزه کاری اعتراضات و شکایات موظف است - 40 ماده 

قانون  از جمله    قوانین و مقررات ضمن بررسی اعتراض یا شکایت طبق  مالیاتی )ماموران مالیاتی مربوط( حسب مورد  

 های اجرایی آن اقدام لازم را معمول دارند. ها و دستورالعمل نامه و ق.م.ا.ا. و آیین 

ب را طبق مقررات جهت رسیدگی به هیات مرات   22( بند )ب( ماده  3- 3تبصره: حوزه کاری مزبور بر اساس جزء ) 

 حل اختلاف مالیاتی ارسال نماید. 



در مواردی که مودی یا اداره امور مالیاتی در مراحل دادرسی مالیاتی از اتتراض یا شکایت خود انصراف دهند،    - 41ماده  

ریخ انصراف قطعی محسوب می  پرونده در هر مرحله ای که باشد حسه مقررات قانونی و مطابق با آخرین اقدام قبل از تا 
 شود. 

 : هیأت حل اختلاف مالیاتی باید   ی رأ   - 42  ماده 

 . باشد   ( قانون 248)   هیأت مطابق مقررات ماده   ی متضمن اظهار نور موجه و مستد  کلیه اتضا .  1

نسبت به اصلاح اظهارنامه مربوعه اتم از ابرازی ،مسئو  مربوعه در مرکز دادرسی مالیاتی  در صورت تعدیل یا رفع تعرض   . 2
 . نماید اقدام  یکپارچه مالیاتی  های قبلی در سامانه  هیأت   شده ل ی تعد شده و یا  یا حسابرسی 

 ( ق.پ. مراته تخلف یا تدم تخلف مؤدی را صریح اتلام کند. 9. در موارد رسیدگی در اجرای ماده ) 3

الکترونیکی و با رتایت کلیه مقررات قانونی مربوط توسط اتضای    صورت به تواند  آرای هیأت حل اختلاف مالیاتی می   - بصره ت 
 هیأت صادر شود. 

 ابلاغ اوراق مالیاتی   - فصل هشتم 

پشتیبان حوزه کاری  شود. مأموران مالیاتی در قسمت  ابلاغ اوراق مالیاتی به حوزه کاری خدمات مؤدیان واگذار می   - 43  ماده 

 ( قانون ابلاغ نمایند. 209( الی ) 203)   قانونی ازجمله مواد   خدمات مؤدیان مکلفند اوراق مالیاتی موضوع قانون را بر اساف مواد 

  مالیاتی   اوراق   ابلاغ   مربوط   اجرایی   نامه آیین   و   ( قانون 219( ماده ) 2ه ) اختیار حاصله از تبصر   بر اساف   تواند می   سازمان   - تبصره 
 . نماید   واگذار   ییردولتی   بخ    به   را 

 ترتیبات حسابرسی مالیاتی   - فصل نهم 

اند فرآیند انجام حسابرسی  در مواردی که اشخاو حقوقی و صاحبان مشایل برای حسابرسی مالیاتی انتخاب شده   - 44  ماده 

 شرح زیر خواهد بود: مالیاتی و تعیین درآمد یا مأخذ مشمو  مالیات آنها در هریک از موارد ممکن، به  

 ر و اسناد و مدارک اقدام نماید: ت مؤدی نسبت به تسلیم دفا .  1

دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده امکان حسابرسی مالیاتی را داشته باشد، در این صورت درآمد یا مأخذ مشمو  مالیات  .  1-1
به دفا  از عریق حسابرسی  مالیاتی مربوط  احکام  قوانین، مقررات و  ارائه شده حسه مورد  بر اساف  اسناد و مدارک  تر و 

 تشخیص و تعیین خواهد شد. 

در مواردی که معاملات ابرازی )خرید یا فروش کالا و خدمات( صورت گرفته با اشخاصی است که صحت اجزای .  1-2
ت و تعیین  المکان و امثالهم( قابل اثبا مجهو    های کایذی، معامله با این اشخاو به دلیل وضعیت عرف معامله )شرکت 

 : ی به شرح زیر اقدام شود مؤد   یی آزما ی راست   ند ی فرآ   ت ی ر ی مد   ی برا   ی بازرس   یی موضوع به واحد اجرا   اتلام ضمن  ،  دقیق نباشد 

در موارد هزینه و خرید، چنانچه کالا یا خدمت توسط خریدار دریافت شده لکن صورتحساب ارائه شده مربوط به  .  1-2-1
هزینه یا خرید به ارزش منصفانه کالا یا خدمت در زمان انجام معامله در حسابرسی مالیاتی با  اشخاو یاد شده است، بهای  

 گردد. التفاوت به تنوان هزینه ییرقابل قبو  تلقی می باشد و مابه رتایت مقررات مبنای قبو  هزینه یا خرید می 



  ی مت در زمان انجام معامله در حسابرس خد   ا ی فروش به ارزش منصفانه کالا    ی بها   ست ی با ی در موارد فروش، م .  1-2-2
فروش و   زان ی به م   ناًی ( ت ی ابراز   ی التفاوت )ارزش منصفانه و بها فروش قرار گرفته و مابه   ی مقررات، مبنا   ت ی با رتا   ی ات ی مال 

 . درآمدها اضافه گردد 

ارائه شده در معامله    چنانچه در حسابرسی مالیاتی احراز شود، مبلغ درآمد یا فروش ابراز شده عبق اسناد و مدارک .  1-3
 های گروه یا وابسته از ارزش منصفانه معامله مذکور: مابین شرکت فی 

التفاوت آن، به درآمد یا فروش ابرازی  کمتر بوده و این امر منجر به انتقا  سود شده است، در این صورت مابه .  1-3-1
 شود. فروشنده اضافه می 

 شده تمام  بهای  و  ها هزینه  از  آن،  التفاوت مابه  صورت  این  در  است،  شده  سود  انتقا   به  منجر  امر  این  و  بوده  . بیشتر 1-3-2
 . شود می   کسر   خریدار 

( صرفاً در مواردی است که این امر منجر به استفاده از معافیت مالیاتی، مشوق مالیاتی، نرخ صفر  3- 1رتایت بند )   - تبصره 
 مالیاتی، مزایای مالیاتی و نوایر آن شود. 

 : جمله   از   مدارک   و   اسناد   از   بخشی   لیم تس   . تدم 2

. در خصوو واحدهای تولیدی، خدماتی یا بازرگانی، در صورتی که قیمت تمام شده کالا و خدمات ساخته شده یا  2-1
ای آن از جمله صورتحساب خرید  هزینه   فروش رفته، آنالیز محصو  )کالا و خدمت(، صورت گردش مواد و کالا و مستندات 

های حسابرسی  مربوط حسه مورد ارائه نشود و بر اساف سایر روش های  مواد اولیه و کالا، حقوق و دستمزد و سایر هزینه 
توسط حسابرسان مالیاتی امکان تعیین و یا برآورد قیمت تمام شده کالا و خدمات ساخته شده و فروش رفته بر اساف اسناد  

خدمت )بر اساف ابراز   بایست با در نور گرفتن نسبت سود ناویژه به فروش هر کالا یا و مدارک ارائه شده فراهم نباشد، می 
کل  های تملیاتی سازمان و یا نسبتی که هرساله توسط سازمان با تأیید رئیس مؤدی، نسبت فعالیت مشایل مشابه در سامانه 
های اعلاتاتی سازمان و اعلاتات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد  سازمان با توجه به اعلاتات موجود در پایگاه 

شده کالا و خدمات مربوط به آن بخ  که مدارک مذکور آن ارائه  شود(، بهای تمام ای سا  قبل تعیین می ماه هر سا  بر 
 نشده است، محاسبه شود. 

 باشند: . تدم ارائه اسناد درآمدی مربوط به فروش یا درآمد ابرازی مؤدیانی که ملزم به صدور صورتحساب می 2-2

چه دلایل و یا اسناد و مدارکی از جمله اعلاتات موجود در پایگاه اعلاتات  . تدم ارائه تمام اسناد درآمدی: چنان 2-2-1
های بانکی یا ابرازی یا به دست آمده )بر اساف  مالیاتی سازمان مربوط به فروش کالا و خدمت، صادرات و یا صورتحساب 

ی مورد قبو  خواهد بود و صرفاً با  ارزش منصفانه( مؤید درآمد یا فروش بیشتر از فروش ابرازی نباشد، فروش یا درآمد ابراز 
شود، در صورت تدم مطابقت و  رتایت مقررات قانونی مربوط جرائم موضوع تدم صدور صورتحساب از مؤدی مطالبه می 

 احراز کتمان درآمد یا فروش، فروش و یا درآمد به دست آمده به تنوان فروش و درآمدهای مؤدی مد نور قرار خواهد گرفت. 

درخصوو آن بخ  که اسناد و مدارک آن ارائه شده است بر اساف حسابرسی    : اسناد درآمدی   از   بخشی   ئه ارا   . تدم 2-2-2
  خواهد   ( اقدام 1- 2- 2بند )   مطابق   است   نشده   ارائه   آن   درآمدی   اسناد   که   بخ    آن   درخصوو   و   ماده   ( این 1)   قسمت درآمدی بند 

 . شد 

 ای: . تدم ارائه مدارک هزینه 2-3



های آن بر اساف ابراز  ای: در این گونه موارد با در نور گرفتن نسبت سود فعالیت، هزینه تمام مدارک هزینه . تدم ارائه  2-3-1
کل  های تملیاتی سازمان و یا نسبتی که هرساله توسط سازمان با تأیید رئیس مؤدی، نسبت فعالیت مشایل مشابه در سامانه 
لاتاتی سازمان و اعلاتات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مردادماه  های اع سازمان با توجه به اعلاتات موجود در پایگاه 

 شود. شود، با رتایت مقررات قانونی مربوط به تنوان هزینه قابل قبو  مؤدی منوور می هر سا  برای سا  قبل تعیین می 

هایی که اسناد و مدارک  صوو هزینه شده و امثالهم(، درخ ای )به استثنای قیمت تمام . تدم ارائه بخشی از مدارک هزینه 2-3-2
 آن ارائه نشده در این صورت هزینه مذکور از نور مالیاتی قابل قبو  نخواهد بود.  

 . شد   خواهد   مطالبه   ( قانون 193. در موارد تدم ارائه دفاتر قانونی، جریمه موضوع ماده ) 2-4

فعالیت و نسبت سود    در این گونه موارد با در نور گرفتن حجم   : ای مدارک درآمدی و هزینه   تدم ارائه تمامی اسناد و .  3
و یا نسبتی که هر ساله توسط  های تملیاتی سازمان  سامانه فعالیت بر اساف ابزار مؤدی، نسبت فعالیت مشایل مشابه در  

پایگاه  به اعلاتات موجود در  توجه  با  پانزدهم  اعلاتات سایر مراجع مربوط حدا   های اعلاتاتی سازمان و سازمان  تا  کثر 
قانون    ( 94) مأخذ مشمو  مالیات با رتایت ماده    یا شود درآمد  کل سازمان تعیین می مردادماه هر سا  قبل با تأیید رئیس 

 . شود تعیین می 

 : دریافت اعلاتاتی مؤید کتمان درآمد یا فعالیت .  4

  های تملیاتی سازمان سامانه ایل مشابه در  در این گونه موارد با در نور گرفتن نسبت سود فعالیت مش   : کتمان فعالیت .  4-1
های اعلاتاتی سازمان و اعلاتات سایر مراجع  پایگاه  و یا نسبتی که هر ساله توسط سازمان با توجه به اعلاتات موجود در 

درآمد  شود، با رتایت مقررات  کل سازمان تعیین می مربوط حداکثر تا پانزدهم مردادماه هر سا  برای سا  قبل با تأیید رئیس 
 . شود یا مأخذ مشمو  مالیات آن تعیین می 

 : درآمد   . کتمان 4-2

در این صورت کل مبلغ درآمد پس    : اداری و فروش در حسابرسی مورد پذیرش واقع شده باشد   - های تمومی هزینه .  4-2-1
 ت قرار گیرد. بایست با رتایت مقررات مربوط به تنوان سود مبنای محاسبه مالیا شده آن قسمت می از کسر بهای تمام 

 شود.اقدام می   ( 1- 4) بر اساف بند    : های تمومی، اداری و فروش در حسابرسی مورد پذیرش واقع نشده باشد هزینه .  4-2-2

شده با  در این گونه موارد کل رقم درآمد کتمان  : مورد پذیرش واقع شده باشد   های مربوط به درآمد قبلًا هزینه   . کل 4-2-3
 . شود رتایت مقررات مربوط مبنای محاسبه مالیات وقع می 

 سایر مقررات حسابرسی و مطالبه و حل اختلاف مالیاتی   - فصل دهم 

   - 45  ماده 

 مالیات بر ارث.  1

(  34ماده )   موضوع   های گواهی   دریافت   مستلزم   آنها   تحویل   یا   دریافت   یا   انتقا    که   هایی دارایی   و   اموا    از   قسمت   . آن 1-1
های متوفی  نام، وجه نقد، اموا  و دارایی از جمله سهام بی   باشند می   مالیات   مشمو    ( قانون 17ماده )   اساف   بر   و   نبوده   قانون 

مالیاتی    حقیقی و املاکی که فاقد سند رسمی هستند، اداره امور   در خارج از کشور، موجودی کالا، عله متوفی از اشخاو 



الارث  )حوزه کاری حسابرسی( موظف است با رتایت مقررات قانونی مربوط نسبت به مطالبه مالیات متعلقه بر اساف سهم 
 قدام نماید. هر ورثه به موجه برگ تشخیص مالیات ا 

  مالیات   و   تسلیم   موصی   فوت   تاریخ   از   ماه   سه   ظرف   حداکثر   ( را 39ماده )   موضوع   اظهارنامه   است   مکلف   وصی   وصیت   مورد   . در 1-2
های موضوع  دریافت گواهی   مستلزم   آنها   تحویل   یا   دریافت   یا   انتقا    که   وصیت   مورد   های دارایی   و   اموا    از   قسمت   آن   به   متعلق 
  پرداخت   یا   و   اظهارنامه   تسلیم   تدم   موارد   در   و   صورت   این   در .  نماید   پرداخت   مربوط   قانونی   مقررات   برابر   را   باشد نمی   ( قانون 34)   ماده 

 . نماید   اقدام   وصی   از   متعلق   مالیات   مطالبه   و   بررسی   به   نسبت   است   موظف (  حسابرسی   کاری   حوزه )   مالیاتی   امور   اداره   مالیات، 

 حق تمبر.  2

 است،   نشده   پرداخت   مورد   حسه   ( قانون 51ماده )   یا   ( و 48ماده )   موضوع   مربوعه   جرائم   و   تمبر   حق   که   مواردی   . در 2-1
  اقدام   مربوعه   اشخاو   از   مطالبه   برگ  بر اساف   متعلق   جرائم   و   تمبر   حق   مطالبه   به   نسبت   بایستمی   حسابرسی   کاری   حوزه 
 . نماید 

  تمبر   حق   جرائم   و   مالیات   پرداخت   تدم   صورت   در   ( قانون 47( و ) 46(، ) 45د ) ر موضوع موا تمب   حق   مشمو    اسناد   . سایر 2-2
  خصوو   در   و   صادرکننده   باشد،   شده   صادر   ایران   در   که   اسنادی   خصوو   در   مورد،   حسه   مربوط   قانونی   مقررات   رتایت   با 

، مشمو  بوده و مالیات و  شود می   متصرف   را   مذکور   اسناد   که   شخصی   اولین   باشد،   شده   صادر   ایران   از   خارج   در   که   اسنادی 
 . شد   خواهد   ( مطالبه 1- 2)   جرائم متعلقه حسه مورد از صادر کننده یا متصرف حسه مورد وفق بند 

 . باشد می   قانون   پنجم   باب   سوم   فصل   ( و 238(، ) 191مواد ) مطالبه مالیات حق تمبر مشمو  مقررات  .  2-3

 و مالیات بر خانه های خالی   املاک . مالیات بر درآمد  3

  اشخاو   توسط   مورد   حسه   متعلقه   جرائم   و   ( قانون 53( ماده ) 9)   در صورت تدم پرداخت مالیات تکلیفی موضوع تبصره .  3-1
  اشخاو  از  حسابرسی  کاری  حوزه  توسط  مطالبه  برگ  موجه  به  مقررات  برابر  مورد  حسه   مربوعه  جرائم  و  مالیات  مشمو ، 
 . بود   خواهد   قانون   پنجم   باب   سوم   فصل   ( و 238(، ) 191مواد )   مقررات   مشمو    مذکور   تکلیفی   مالیات   مطالبه   و   مطالبه   مذکور 

ماده    مفاد   راستای   در   مجدد   بررسی   قابل   ( قانون 54( ماده ) 3( و ) 2های ) تبصره   راستای   در   مالیاتی   مؤدیان   . اتتراضات 3-2
 . بود   خواهد   قانون   238

  مقررات   رتایت   با   بایست می   اظهارنامه   پردازش   و   دریافت   کاری   حوزه   قانون،   ( مکرر 54)   مالیات موضوع ماده درخصوو  .  3-3
 . نماید   مطالبه   را   متعلق   مالیات   کشور،   اسکان   و   املاک   ملی   سامانه   اعلاتات   بر اساف   و   مطالبه   برگ   موجه   به   مربوط   قانونی 

 مالیات بر درآمد حقوق .  4

  پرونده   که   است   حسابرسی   حوزه   دارند   تملکردی   فعالیت   که   مؤدیانی   درخصوو   ( قانون، 90)   صلاح ماده مالیاتی ذی اداره امور  
  از   یکی   ( قانون 2ماده )   موضوع   اشخاو   جمله   از   مؤدیان  سایر   درخصوو  و   گردد می   حسابرسی   اداره   آن   در   مؤدی   تملکرد 
  157ادارات مزبور موظفند نسبت به رسیدگی با رتایت مهلت مقرر در ماده    . باشد می   سازمان   تشخیص   به   مالیاتی   ادارات 

 مطالبه مالیات متعلقه اقدام نمایند.   حقوق و پرداخت مالیات بر درآمد  ماهانه  قانون از تاریخ سررسید  

 مالیات اشخاص حقوقی منحله .  5



شوند، در موارد تسلیم و تدم تسلیم اظهارنامه تعیین مأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره تملیات اشخاو حقوقی که منحل می 
 . شد   خواهد   انجام   حسابرسی   کاری   حوزه   در   مربوط،   مقررات   سایر   و   ( قانون 115ماده )   بر اساف   و   ( قانون 116)   موضوع ماده 

 . باشد می   ( قانون 238( و ) 191مواد )   مقررات   مشمو    ( قانون، 169)   جرائم موضوع ماده .  6

قانون اداره  (  107ماده )   ( و 103( ماده ) 2)   های تکلیفی موضوع قانون از جمله تبصره   مالیات در صورت تدم کسر و ایصا .  7
بایست مالیات و جرائم متعلق را با رتایت مقررات قانونی مربوط به موجه بر گ مطالبه مالیات از  امور مالیاتی مربوط می 

 . باشد می   قانون   پنجم   باب   از   سوم   فصل   ( و 238)   ، ( 191)   مواد اشخاو مشمو  مطالبه نماید و مطالبه مذکور مشمو  مقررات  

 های مدنی فرآیندهای مالیاتی صاحبان مشاغل مشارکت   - فصل یازدهم 

 - 46ه  ماد 

اینکه ثبت .  1 انجام می نام این با توجه به  لذا مشارکت )شرکا(  گونه مؤدیان به صورت یک مؤدی در نوام مالیاتی  پذیرد 
و از بین خود یک نفر را    تسلیم یک اظهارنامه مالیاتی به تنوان اظهارنامه مالیاتی مشارکت اقدام نمایندبایست نسبت به  می 

 شود، معرفی کنند. ای که توسط سازمان تعیین می به تنوان نماینده واحد شغلی انتخاب و به شیوه 

 .است   انجام   قابل   مشارکت   برای   مربوعه   مقررات   رتایت   با   نیز   ( قانون 100)   مفاد تبصره ماده .  1-1

  نده ی توسط نما   ات ی و پرداخت مال   ان ی د ؤ نام و ثبت معاملات در سامانه م از جمله ثبت   ، ی واحد شغل   ی ات ی مال   ف ی تکال   ه ی کل .  1-2
 . شود ی از شرکا انجام م   ی ندگ ی به نما 

درآمد مشمو   حسابرسی و صدور برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیات تملکرد برای مشارکت انجام لیکن سهم  .  2
 شود. مالیات و مالیات هریک از شرکا به صورت جداگانه در برگ تشخیص مالیات تعیین می 

های تکلیفی، حقوق،  باشد از جمله مالیات مربوط به فعالیت مشارکت می   حسابرسی هر نوع مالیات و جرائم دیگری که نوتاً.  2-1
 . دارند   مسئولیت   آنها   به   نسبت   شرکا   کل   و   انجام   مشارکت   برای   ق.م.ا.ا.   و   ( قانون 169)   جرائم موضوع ماده 

به صورت الکترونیکی و یا    -   جمله برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیاتی از   مدنی   مشارکت مالیاتی مربوط به    اوراق   . ابلاغ 3
 شد. با ( ق.م.ا.ا. از عریق کارپوشه به تنوان ابلاغ به کلیه شرکا می 20در اجرای بند پ ماده )   - فیزیکی  

های حل اختلاف مالیاتی پرونده  در صورت اتتراض هر یک از شرکا به برگ تشخیص مالیات یا مطالبه یا آرای هیأت .  4
 مشارکت با رتایت مقررات مربوط قابل رسیدگی در مراجع مربوط خواهد بود. 

منوور نمودن مالیات و جرائم متعلق  ای برای  سازمان مکلف است برای مالیات تملکرد هر یک از شرکا حساب جداگانه .  5
و پرداخت یا ترتیه پرداخت متناظر با آن ایجاد نماید. هر یک از شرکا به صورت جداگانه نسبت به سهم از مشارکت که به  

 شود مسئولیت داشته و در صورت تدم پرداخت برابر مقررات قانونی مربوط با آنها رفتار خواهد شد. حساب آنها منوور می 

های تکلیفی،  باشد از جمله مالیات مربوط به فعالیت مشارکت می   رخصوو هر نوع مالیات و جرائم دیگری که نوتاً د .  5-1
، حساب مشترکی برای مشارکت ایجاد و تمامی شرکا نسبت به پرداخت  ق.م.ا.ا قانون و    ( 169) حقوق، جرائم موضوع ماده  

 باشند. آن مسئو  می 



الارث و سهم معافیت متوفی در سا  فوت  درآمد مشمو  مالیات متوفی به نسبت سهم در صورت فوت هریک از شرکا سهم  .  6
  خواهد   تمل   فوق   تبصره   صدر   مطابق   بعد   سا    از   و   شود می   تقسیم   ( قانون 101)   بین وراث بر اساف قسمت اخیر تبصره ماده 

 . شد 

وراث متوفی امکان ارسا  اظهارنامه و انجام  در مشایل انفرادی در صورت فوت مؤدی عی سا ، شماره اقتصادی باعل و  .  7
بایست به تنوان  باشند و در صورت ادامه فعالیت شغلی پس از فوت می کلیه فرآیندهای مالیاتی تا زمان فوت متوفی را دارا می 

 نام نمایند. مؤدی جدید در نوام مالیاتی ثبت 

 ( قانون 101( ماده ) 2تبصره )   موضوع   مشاغل   صاحبان   تجمیعی   حسابرسی   – فصل دوازدهم 

  حسابرسی   انجام   یا   اظهارنامه   شدن   قطعی   زمان   در   شغلی،   فعالیت   یک   از   بی    دارای   حقیقی   شخص   درخصوو   - 47  ماده 

  هر  برای  ( قانون 131ماده )  موضوع  های نرخ  اتما   با  مجزا  کاملًا صورت  به  آنها  های پرونده  بایست می  ها، پرونده  از  هریک 
  مورد   یا   قطعیت   مورد   حسه   ها پرونده   کل   برای   ( قانون 101ماده )   موضوع   معافیت   یک   حداکثر   اتما    با   صرفاً   و   پرونده 

  مجموع  برای  ( قانون 131ماده )  نرخ  اتما   حیث  از  ( قانون 101( ماده ) 2تبصره )  حکم  اجرای  برای  و  گرفته  قرار  حسابرسی 
 : شود   اقدام   زیر   ترتیه   به   مالیات   مشمو    درآمد 

التفاوت موضوع تبصره پس از  است نسبت به مطالبه مالیات مابه   مکلف حوزه کاری حسابداری اداره امور مالیاتی ذیصلاح  .  1
های بعدی بعد از قطعیت درآمد مشمو  مالیات، حداکثر ظرف سه  قطعیت حداقل دو پرونده شغلی مؤدی و همچنین پرونده 

(  131ماده )   نرخ   ( و 101ه ) یک معافیت موضوع ماد   با اتما  صرفاً  توالی ماه از تاریخ قطعیت دو یا چند پرونده به صورت م 
  التفاوت مابه   تعلق   تدم   در صورت .  نماید   اقدام   مالیات   مطالبه   برگ   موجه   به   تجمیعی   مالیات   مشمو    درآمد   بر اساف   قانون 
 . داشت   نخواهد   موضوتیت   مطالبه   برگ   صدور   مالیات 

پرداخت مالیات مطالبه شده توسط مؤدی ظرف ده روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه،  در صورت تدم پرداخت یا ترتیه  .  2
 مالیات مذکور در اجرای مقررات فصل نهم از باب چهارم قانون وصو  خواهد شد. 

  حل   هیأت   در   عرح   قابل   ( قانون 216)   در صورت اتتراض مؤدی به برگ مطالبه ابلاغ شده موضوع دراجرای مقررات ماده .  3
 . باشد می   مذکور   ماده   موضوع   مالیاتی   اختلاف 

  اولیه  محاسبات  بر اساف  ( قانون 131)  در راستای محاسبه مالیات موضوع این فصل بخشودگی نرخ موضوع تبصره ماده . 4
قانون و نوایر  ( 193( و ) 192مواد )  موضوع  جریمه . شود  کسر  نهایی  مالیات  مبلغ  از  بایست می  پرونده  هر   شده  قطعی  مالیات 
 گیرد. نیز بر اساف محاسبات اولیه در محاسبات لحاظ و مد نور قرار می آنها  

  های برگ   اساف   بر   فصل   این   موضوع   مطالبه   برگ   ابلاغ   از   قبل   تا   پرونده   هر   برای   ( قانون 190)   جریمه موضوع ماده .  5
اساف مالیات پرداخت نشده  وع این فصل بر  موض   مطالبه   برگ   ابلاغ   زمان   از   و   مربوط   مقررات   و   اولیه   قطعی   و   اولیه   تشخیص 

 باشد. مطالبه شده قابل محاسبه و مطالبه می 

( ماده  1)   تبصره   (، 186)   های موضوع مواد ثیری در ارائه گواهی أ برگ مطالبه مالیات در راستای مقررات موضوع این فصل ت .  6
 . داشت   نخواهد   آنها   نوایر   و   ( قانون 187)   ، ( 186) 



التفاوت تجمیعی، اتما  معافیت  ها در محاسبه مالیات مابه اظهارنامه توسط مؤدی در هریک از پرونده درصورت تدم تسلیم  .  7
  مجاز   شده،   اقدام   مالیاتی   اظهارنامه   تسلیم   به   نسبت   که   هایی پرونده   مالیات   مشمو    درآمد   سقف   تا   ( قانون 101)   موضوع ماده 

 . باشد می 

 سایر مقررات   - فصل سیزدهم 

های مالیاتی  نام، حسابرسی، رسیدگی مجدد و وصو  مالیات پرونده مالیاتی از جمله ثبت   فرآیندهای   کلیه   انجام   - 48  ماده 

تواند با رتایت مقررات قانونی مربوط امور مذکور را حسه مورد به اداره امور مالیاتی و یا  با سازمان است و سازمان می 
 ربط محو  نماید. مأموران مالیاتی ذی 

اجرای این ماده چنانچه حسه تشخیص سازمان امور مالیاتی کشور، انجام فرآیندهای مالیاتی از جمله رسیدگی  در    - تبصره 
های مؤدیان مالیاتی در یک اداره کل تجمیع گردد، مالیات و توارض متعلقه در چارچوب مقررات قانونی مربوط، به  به پرونده 

 گردد. محل فعالیت اشخاو منوور می 

(  230مواد )   اجرای   در   نیاز   مورد   اعلاتات   کسه   جهت   استعلام   و   مکاتبه   انجام   برای   مجاز   سازمانی   سطح   حداقل   - 49  ماده 

  مؤسسات   و   ها بانک   مورد   در   . باشد می   کاری   حوزه   سرپرست   یا   مدیر   کاری   های حوزه   تمامی   در   مقررات،   سایر   و   ( قانون 231و ) 
  پس   مؤدی،   درآمد   به   مربوط   کشور   مالیاتی   امور   سازمان   نیاز   مورد   اعلاتات   و   مدارک   و   اسناد   درخواست   ییربانکی،   اتتباری 

که در صورت تصویه در سایر قوانین و مقررات،    انجام می شود   ز عریق وزیر امور اقتصادی و دارایی ا   مزبور   مراحل   عی   از 
 گیرد.  این امر توسط رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا نماینده دارای تفویض وی صورت می 

های کارشناسی  حسه درخواست رئیس شورای تالی مالیاتی و موافقت رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، گروه   - 50  ماده 
 یابد. تالی مالیاتی جهت انجام امور محوله اختصاو می به شعه شورای  

از عریق دادستانی انتوامی مالیاتی    و مقررات مربوط صرفاًو ق.پ.  ق.م.ا.ا    ، تخلفات مأموران مالیاتی از قانون   - 51  ماده 

 گیرد. مورد پیگرد قانونی قرار می 

  دتوا  اقامه   جهت   را   مراته   ( قانون، 274ماده )   ضوع مو   مالیاتی   جرائم   مشاهده   صورت   در   مکلفند   مالیاتی   مأموران   - 52  ماده 

  مطابق   مراته   اتلام   تدم   صورت   در .  نمایند   اتلام   دفتر حقوقی و قراردادهای مالیاتی   به   قضایی   مراجع   نزد   مرتکبان   تلیه 
   وط با آنان رفتار خواهد شد. مرب   مقررات 

  جهت   سازمان   توسط   که   اجرایی   های رویه   و   ها دستورالعمل   ها، بخشنامه   کلیه   ( قانون 219ماده )   مقررات   اجرای   در   - 53  ماده 

 . است   الاتباع لازم   مؤدیان   و   مالیاتی   مأموران   سازمان،   تابعه   واحدهای   کلیه   برای   شود می   مقرر   قانون   اجرای 

(  2تبصره )  ی که در اجرا  ی ات ی و خدمات مال  ها ت ی مربوط به آن بخ  از فعال  ی کار  ی ندها ی و فرآ  یی اجرا  بات ی ترت  - 54ماده 

  ی ها و دستورالعمل  یی نامه اجرا وه ی تابع ش  شوند، ی م  ی سپار برون  ی دولت ر ی آن به بخ  ی   یی نامه اجران یی و آ  قانون  ( 219) ماده 
 . باشد ی مربوط م 

صورت  نامه در صورت امکان و در چارچوب قوانین و مقررات، به  انجام کلیه فرآیندهای مندرج در این آیین   - 55ماده  

 گیرد. سیستمی صورت می 


